
          PER USO D’UFFICIO 

MINISTERO DELL’INTERNO 
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

         

          27 ottobre 2010 

- SUPPLEMENTO STRAORDINARIO N. 1/34 bis  

BOLLETTINO UFFICIALE 

DEL 

PERSONALE 

Concorso interno, per titoli ed esame scritto, a 116 posti per l'accesso 

al corso di formazione professionale per la nomina alla qualifica di 

vicesovrintendente del ruolo dei sovrintendenti della Polizia di Stato, 

indetto con D.M. 23 luglio 2009. 

- Pubblicazione diario della prova scritta. 

________________________________________________________________________________ 



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

              IL DIRETTORE CENTRALE

VISTO il Decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza -  in

data 23 luglio 2009, con il quale è stato indetto il concorso interno, per titoli ed

esame scritto a 116 posti per l’accesso al corso di formazione professionale per la

nomina alla qualifica di Vicesovrintendente del ruolo dei Sovrintendenti della

Polizia di Stato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero

dell’Interno - supplemento straordinario n. 1/24 del 20 agosto 2009;

V I S T O il proprio Decreto n.333-B/12O.4.(09) datato 10 settembre 2010, con il quale è stato

stabilito che nel Bollettino Ufficiale del Personale del Ministero dell’Interno del 27

ottobre 2010 verranno comunicati i giorni, l’ora e la sede o le sedi in cui i candidati

dovranno presentarsi per sostenere la prova scritta del concorso;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, concernente l’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il decreto n. 333-A/9805.S del 27 marzo 2008 con il quale è stata conferita al

Direttore Centrale per le Risorse Umane la delega di firma degli atti di esecuzione

dei bandi di concorso per l’accesso ai ruoli della Polizia di Stato

DECRETA

La prova scritta del concorso di cui in premessa avrà luogo, per i sottoindicati gruppi di

candidati, nelle sedi, nelle date e negli orari di cui al seguente calendario:



DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

UFFICIO III

ATTIVITA’ CONCORSUALI PER IL PERSONALE CHE ESPLETA FUNZIONI DI POLIZIA

N. 333-B/12O.4.(09)/

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

- 2 -

CENTRO ADDESTRAMENTO ISTRUZIONE PROFESSIONALE DI ABBASANTA

(Via Lussurgiu – Abbasanta)

Candidati che prestano servizio, ovvero si trovano per motivi di servizio, nella regione

Sardegna.

29 novembre 2010

ore 09.30 da ACCA CESARE a CARIA ANDREA

ore 14.30 da CARLINI GABRIELE MAURIZIO a DIANA NICOLA

30 novembre 2010

ore 09.30 da DI BENEDETTO ANNA MARIA a LANGASCO FRANCESCO

ore 14.30 da LANUCARA CONSUELO a MONTANARI RICCARDO

01 dicembre 2010

ore 09.30 da MONTE FRANCESCO GIUSEPPE a PITZOLU OSCAR

ore 14.30 da PODDA FABRIZIO a SFORZA ROBERTO

02 dicembre 2010

ore 09.30 da SICCU PAOLA a ZUDDAS ANGELA



DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

UFFICIO III

ATTIVITA’ CONCORSUALI PER IL PERSONALE CHE ESPLETA FUNZIONI DI POLIZIA

N. 333-B/12O.4.(09)/

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

- 3 -

SCUOLA ALLIEVI AGENTI DELLA POLIZIA DI STATO DI ALESSANDRIA

(Corso Acqui n. 401 – Alessandria)

Candidati che prestano servizio, ovvero si trovano per motivi di servizio, nelle regioni:

Liguria, Lombardia (tranne la provincia di Milano), Piemonte, Valle d’Aosta, Emilia

Romagna (tranne le province di Forlì Cesena e Ravenna).

01 dicembre 2010

ore 08.00 da ABBA’ MASSIMO GIANFRANCO a CAPONE MARCO

ore 14.00 da CAPOVANI MAURIZIO a DEVOTI GIUSEPPE

02 dicembre 2010

ore 08.00 da DI BARI FRANCESCA a IABBONI CLAUDIO

ore 14.00 da IACCARINO MARCO a NALDINI DANILO

03 dicembre 2010

ore 08.00 da NANNI MASSIMO a RUSSI MARCELL0

ore 14.00 da RUSSO AGATINO a ZURLO GIOVANNI



DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

UFFICIO III

ATTIVITA’ CONCORSUALI PER IL PERSONALE CHE ESPLETA FUNZIONI DI POLIZIA

N. 333-B/12O.4.(09)/

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

- 4 -

ISTITUTO PER SOVRINTENDENTI E DI PERFEZIONAMENTO PER ISPETTORI DI NETTUNO

(Via Santa Barbara n. 94 – Nettuno)

Candidati che prestano servizio, ovvero si trovano per motivi di servizio, nelle province di:

 Caserta, Napoli, Frosinone, Latina, Roma.

29 novembre 2010

ore 08.00 da ABAGNALE FRANCESCO a CAPUTO TIZIANO

ore 14.00 da CARAMANNO GIAN MARIA a DE LELLIS ANTONIO

30 novembre 2010

ore 08.00 da DE LEO SIMONA a FORMISANO RAFFAELE

ore 14.00 da FORMOLA NICOLA a MANCINI TARCISIO

01 dicembre 2010

ore 08.00 da MANCINO LUIGI a PAOLILLO GIOVANNI BATTISTA

ore 14.00 da PAOLONE ALESSANDRO a SANTARELLI MIRKO

02 dicembre 2010

ore 08.00 da SANTELLA DANIELE a ZUZOLO MARCO



DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

UFFICIO III

ATTIVITA’ CONCORSUALI PER IL PERSONALE CHE ESPLETA FUNZIONI DI POLIZIA

N. 333-B/12O.4.(09)/

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

- 5 -

SCUOLA ALLIEVI AGENTI DELLA POLIZIA DI STATO DI SPOLETO

(Viale Trento e Trieste n. 152 – Spoleto)

Candidati che prestano servizio, ovvero si trovano per motivi di servizio, nelle regioni:

Abruzzo, Marche, Toscana e Umbria e nelle province di: Forlì Cesena, Ravenna, Rieti e Viterbo.

29 novembre 2010

ore 08.00 da ABBATI MICHELE a CARTURA ROSSANO

ore 14.00 da CARTURA ROSSANO a DI FEBO DARIO

30 novembre 2010

ore 08.00 da DI FELICE CRISTIANO a IANNACCONE ANGELO

ore 14.00 da IANNI PASQUALE a MUCCIOLA SIMONE

01 dicembre 2010

ore 08.00 da MUGNAINI ALESSIA a ROSSI JULO

ore 14.00 da ROSSI MASSIMO a ZULLI GIANCARLO



DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

UFFICIO III

ATTIVITA’ CONCORSUALI PER IL PERSONALE CHE ESPLETA FUNZIONI DI POLIZIA

N. 333-B/12O.4.(09)/

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

- 6 -

SCUOLA ALLIEVI AGENTI DELLA POLIZIA DI STATO DI TRIESTE

(Via Damiano Chiesa n. 11 – Trieste)

Candidati che prestano servizio, ovvero si trovano per motivi di servizio, nelle regioni:

Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige e Veneto.

29 novembre 2010

ore 08.00 da ADAMO MASSIMO a CHIANDOTTO CHRISTIAN

ore 14.00 da CHIARUTTINI CLAUDIO a FUCCIO ENRICO

30 novembre 2010

ore 08.00 da FUGA FAUSTO a MIONI MARCO

ore 14.00 da MIOTELLO MAURO PIETRO a SALIERNO MARCELLO

01 dicembre 2010

ore 08.00 da SALVALAIO FILIPPO a ZUPIN MICHELE



DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

UFFICIO III

ATTIVITA’ CONCORSUALI PER IL PERSONALE CHE ESPLETA FUNZIONI DI POLIZIA

N. 333-B/12O.4.(09)/

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

- 7 -

SCUOLA PER LA FORMAZIONE DEI FORMATORI

(Via Frugoni n. 47 – Milano)

Candidati che prestano servizio, ovvero si trovano per motivi di servizio, nella provincia di

Milano.

29 novembre 2010

ore 08.00 da ABATE ALESSANDRO a BOVE COSIMO

ore 14.00 da BRAMATO MIRKO a COLONNA MARIAROSARIA

30 novembre 2010

ore 08.00 da COLUCCIA VALERIO a DI GIOIA LUCIA VALENTINA

ore 14.00 da DI GIOVANNI TARCISIO a GASBARRI ANTONIO

01 dicembre 2010

ore 08.00 da GATTI MAURA a LOSAVIO GIUSEPPE

ore 14.00 da LOSENNO NICOLA a MORO GIANLUCA

02 dicembre 2010

ore 08.00 da MORONI ROBERTO a PUSCEDDU DEMETRIO

ore 14.00 da PUTZOLO GIOVANNI a SMARGIASSI MICHELE

03 dicembre 2010

ore 08.00 da SOLFATO FILIPPO a ZUPO FRANCESCO



DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

UFFICIO III

ATTIVITA’ CONCORSUALI PER IL PERSONALE CHE ESPLETA FUNZIONI DI POLIZIA

N. 333-B/12O.4.(09)/

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

- 8 -

SCUOLA ALLIEVI AGENTI CAMPOBASSO

(Via V. Tiberio n. 95 Campobasso )

Candidati che prestano servizio, ovvero si trovano per motivi di servizio, nelle regioni:Molise e

Puglia e nella provincia di Benevento.

29 novembre 2010

ore 08.00 da ABBATICCHIO VINCENZO a CARBONARA ONOFRIO

ore 14.00 da CARBONE COSIMO a DEL RE ANTONIO

30 novembre 2010

ore 08.00 da DE LUCA FELICE a GIANNONE RAFFAELE CONSIGLIO

ore 14.00 da GIANNUZZI CIRO GIUSEPPE a MANGIATORDI GIOACCHINO

01 dicembre 2010

ore 08.00 da MANGINELLI ARCANGELA a PALMENTURA FRANCESCO SAVERIO

ore 14.00 da PALMIERI MICHELE a SARDONE NICOLA

02 dicembre 2010

ore 08.00 da SASSI ANTONIO a ZUCCALA’ FABIO MASSIMO



DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

UFFICIO III

ATTIVITA’ CONCORSUALI PER IL PERSONALE CHE ESPLETA FUNZIONI DI POLIZIA

N. 333-B/12O.4.(09)/

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

- 9 -

SCUOLA ALLIEVI AGENTI VIBO VALENTIA

(Piazza Taverna D. n. 2 Vibo Valentia)

Candidati che prestano servizio, ovvero si trovano per motivi di servizio, nelle regioni:Basilicata

e Calabria e nelle province di Salerno e Avellino.

29 novembre 2010

ore 08.00 da ABBENANTE ANNA a CAPUANO GIANLUCA

ore 14.00 da CAPUZZIMATI ANTONIO a DE LUCA QUINTINO

30 novembre 2010

ore 08.00 da DE LUCIA GIOVANNI a GIANNIERI GIUSEPPE

ore 14.00 da GIANNINI ROBERTO ALFONSO a MALVASI NICOLA

01 dicembre 2010

ore 08.00 da MAMMONE FERDINANDO PIETRO a PARZANESE ANGELA

ore 14.00 da PASCALE GIOVANNI a SCANDALE ANTONIO

02 dicembre 2010

ore 08.00 da SCAPPATURA GIUSEPPE a ZUMPANO GIULIO PASQUALE



DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

UFFICIO III

ATTIVITA’ CONCORSUALI PER IL PERSONALE CHE ESPLETA FUNZIONI DI POLIZIA

N. 333-B/12O.4.(09)/

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

- 10 -

XI REPARTO MOBILE PALERMO

(Via Agostino Catalano n. 26 Palermo)

Candidati che prestano servizio, ovvero si trovano per motivi di servizio, nella regione Sicilia.

29 novembre 2010

ore 08.00 da ABATE ALFIO a BONAGGIUSO SIMONE

ore 14.00 da BONANNO ANTONELLA a CECCHINI EMANUELE

30 novembre 2010

ore 08.00 da CELLI FABIO a DI BONA ANTONIO

ore 14.00 da DI CARLO ANTONIETTA a GALLETTA FRANCESCO

01 dicembre 2010

ore 08.00 da GALLO ANGELO a LA FAUCI ANTONELLO

ore 14.00 da LA FERRARA SANTO SERGIO a MARINO GIOVANNI FRANCESCO

02 dicembre 2010

ore 08.00 da MARINO GIUSEPPE a PAGANA SALVATORE ANTONIO

ore 14.00 da PAGANO ANTONINA a RIZZA SALVATORE

03 dicembre 2010

ore 08.00 da RIZZO DEVID a SPAGNOLO GIOVANNI

ore 14.00 da SPAGNUOLO SIMONE a ZUCCARO GIUSEPPE



DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

UFFICIO III

ATTIVITA’ CONCORSUALI PER IL PERSONALE CHE ESPLETA FUNZIONI DI POLIZIA

N. 333-B/12O.4.(09)/

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

- 11 -

Il calendario d’esame sopra indicato è predisposto in rigoroso ordine alfabetico,

senza tener conto di eventuali particelle o apostrofi presenti nel cognome dei candidati, che deve

considerarsi, pertanto,come un’unica parola. Un eventuale secondo cognome prende il posto del

nome.

Nelle more dell’accertamento del possesso dei prescritti requisiti di partecipazione,

nonché della verifica del rispetto dei termini previsti per la presentazione delle domande, tutti i

candidati, cui non sia stata comunicata l’esclusione dal concorso, sono ammessi con riserva a

sostenere la predetta prova scritta.

Dovranno presentarsi, muniti di idoneo documento di riconoscimento in corso di

validità, in abito borghese, presso le suddette sedi, nel giorno e nell’ora stabiliti nel sopra

indicato calendario.

Non è ammessa, per alcun motivo, la partecipazione presso sedi ed in giorni ed orari

diversi da quelli fissati.

Al riguardo, si precisa che i candidati dovranno presentarsi, secondo l’ordine

alfabetico indicato nel presente diario, nella sede d’esame relativa alla provincia ove

effettivamente prestano servizio, ancorché vi si trovino in missione per frequenza di corso o per

altro motivo di servizio.

E’ vietato ai concorrenti portare al seguito carta da scrivere, appunti, manoscritti, libri

o pubblicazioni di qualsiasi genere, ivi compresi codici, leggi, decreti e dizionari linguistici,

nonché strumenti elettronici idonei a memorizzare, trasmettere od elaborare dati, ad eccezione

dei telefoni cellulari che, se portati al seguito, dovranno essere posti visibilmente sul banco con

la batteria disinserita.

Per quanto concerne il raggiungimento della sede d’esame, si fa appello alla particolare

sensibilità dei candidati, affinchè facciano uso di treni e pullman di linea, al fine di evitare

problemi di viabilità.

.

La mancata presentazione nel giorno, ora e sede stabiliti, comporta l’esclusione dal

concorso.



DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

UFFICIO III

ATTIVITA’ CONCORSUALI PER IL PERSONALE CHE ESPLETA FUNZIONI DI POLIZIA

N. 333-B/12O.4.(09)/

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

- 12 -

Eventuali variazioni riguardanti la sede, la data e l’ora della citata prova saranno

pubblicate nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero dell’Interno del 22 novembre 2010.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero

dell’Interno, supplemento straordinario 1/34 bis del 27 ottobre 2010 e tale pubblicazione avrà

valore di notifica, a tutti gli effetti, nei confronti dei candidati.

Roma, 25 ottobre 2010

Il Direttore Centrale

  f.to Cecere Palazzo


